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Hasta  la S.E. 16- 

2024 se han 

notificado 31 daños 

bajo vigilancia, 3 de 

ellas representan el 

81.86% en las que 

prevalece Malaria 

Vivax (47.19%), 

Dengue sin signos 

de Alarma (21.68%) y 

Leptospirosis 

(12.98%).  

 

 

En el 2023 se 

reportaron 27 

enfermedades en ese 

mismo periodo, 

siendo las tres 

primeras 

enfermedades las 

mismas presentadas 

en el 2024.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Total % % Acumulado

1 MALARIA POR P. VIVAX 366 354 402 336 386 380 417 401 412 443 555 517 534 593 483 276 6855 47.19 47.19

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 63 119 96 157 96 112 130 185 205 244 285 290 205 387 341 234 3149 21.68 68.87

3 LEPTOSPIROSIS 45 94 125 110 103 111 131 168 186 176 168 147 116 136 57 13 1886 12.98 81.86

4 MALARIA P. FALCIPARUM 61 82 112 134 156 145 82 95 98 90 145 116 89 77 65 37 1584 10.91 92.76

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 10 12 16 11 15 7 20 19 15 15 26 36 29 23 32 19 305 2.10 94.86

6 OFIDISMO 15 7 29 14 16 18 11 15 11 16 7 8 6 11 10 6 200 1.38 96.24

7 OROPUCHE 12 30 46 16 11 18 28 13 8 1 183 1.26 97.50

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 6 10 7 6 13 6 7 2 4 6 7 11 3 9 2 99 0.68 98.18

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 10 12 7 4 3 6 5 2 2 5 56 0.39 98.57

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 2 1 4 5 1 3 1 5 3 3 7 2 5 3 2 1 48 0.33 98.90

11 HEPATITIS B 10 1 2 1 5 4 2 2 3 7 2 2 1 1 1 44 0.30 99.20

12 SIFILIS MATERNA 3 3 2 2 1 5 4 4 2 26 0.18 99.38

13 INFLUENZA A H1N1 1 1 1 1 3 9 4 20 0.14 99.52

14 INFECCION GONOCOCICA 1 2 1 1 1 1 2 2 1 2 1 2 1 18 0.12 99.64

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 4 2 1 1 1 1 1 1 1 13 0.09 99.73

16 MALARIA POR P. MALARIAE 3 1 3 1 1 9 0.06 99.79

17 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 2 1 1 4 0.03 99.82

18 LOXOCELISMO 1 1 1 1 4 0.03 99.85

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 2 3 0.02 99.87

20 DENGUE GRAVE 1 2 3 0.02 99.89

21 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 2 0.01 99.90

22 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 1 2 0.01 99.92

23 (en blanco) 1 1 2 0.01 99.93

24 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 1 2 0.01 99.94

25 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 1 2 0.01 99.96

26 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.01 99.97

27 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 0.01 99.97

28 ZIKA 1 1 0.01 99.98

29 TOS FERINA 1 1 0.01 99.99

30 MAYARO 1 1 0.01 99.99

31 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 1 1 0.01 100.00

607 730 854 795 815 811 838 914 956 1009 1216 1142 1001 1250 998 589 14525 100.00Total general

Nº DIAGNOSTICO
SEMNAS EPIDEMIOLOGICAS



Hasta  la SE 16-2024 el 74.84% 

de las enfermedades (10870 

casos) son confirmados y el 

25.16.% (3,654) del total de 

enfermedades notificadas 

están pendiente su 

clasificación. 1 caso se 

reporta como sospechoso 

(0.01%). 

 

Hasta la presente semana, las 

enfermedades con mayor 

porcentaje de probables a 

espera de su confirmación o 

descarte son: Leptospira 

(68.98%), Dengue sin signos 

de alarma (66.24%), Dengue 

Grave (66.67%) que son las 

más relevantes. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- 
GERESA Loreto 

Confirmado % Probable % Sospechoso %

1 MALARIA POR P. VIVAX 6855 100.00 6855

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1063 33.76 2086 66.24 3149

3 LEPTOSPIROSIS 585 31.02 1301 68.98 1886

4 MALARIA P. FALCIPARUM 1584 100.00 1584

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 137 44.92 168 55.08 305

6 OFIDISMO 200 100.00 200

7 OROPUCHE 183 100.00 183

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 76 76.77 23 23.23 99

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 28 50.00 28 50.00 56

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 48 100.00 48

11 HEPATITIS B 24 54.55 20 45.45 44

12 SIFILIS MATERNA 22 84.62 4 15.38 26

13 INFLUENZA A H1N1 20 100.00 20

14 INFECCION GONOCOCICA 17 94.44 1 5.56 18

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 2 100.00 13

16 MALARIA POR P. MALARIAE 9 100.00 9

17 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 100 4

18 LOXOCELISMO 4 100.00 4

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 3 100.00 3

20 DENGUE GRAVE 1 33.33 2 66.67 3

21 ENFERMEDAD DE CHAGAS 100.00 2 2

22 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 100.00 2 2

23 (en blanco) 2 100.00 2

24 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 50.00 1 50 2

25 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 100.00 2

26 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100.00 1

27 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 100.00 1

28 ZIKA 1 100 1

29 TOS FERINA 1 100 1

30 MAYARO 1 100.00 1

31 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 1 100.00 1

10870 74.84 3654 25.16 1 0.01 14525

Total DIAGNOSTICONº

Total general

TIPO DE DIAGNOSTICO



MALARIA 



Hasta la S.E. 16 - 2024,  se reportaron 8,448 casos de malaria: 6,855 (81.14%) Malaria P. Vivax, 1,584 (18.75%) Malaria falciparum y 9 

(0.11%) Malaria malariae. En el año 2023 se reportaron 6,370 casos de malaria, 2,078 casos menos que en el presente año.  

En el 2024, se observa un incremento sostenido ubicándose en la ultima semana en Zona de SEGURIDAD. a Hasta la SE 16, se 

registra 2 fallecidos por Malaria: 1 niño por Malaria falciparum del distrito de Andoas y un joven por Malaria vivax procedente del 

distrito del Napo 



• Hasta  la S.E. 16 del 2024, 45 distritos reportan casos de malaria. De ellos, 11 distritos concentran el 82.07% de los casos de 

la Región, siendo los distritos con mayor reporte de casos: Yavarí (14.61%), Andoas (13.32%) y Ramon Castilla (8.30%)  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1-5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Total % % Acumulado

1 YAVARI 147 65 71 91 38 87 108 161 158 136 103 69 1234 14.61 14.61

2 ANDOAS 470 63 47 53 71 61 68 48 62 74 68 40 1125 13.32 27.92

3 RAMON CASTILLA 64 14 13 21 48 32 58 59 110 114 104 64 701 8.30 36.22

4 PASTAZA 295 68 85 80 41 44 48 25 4 4 694 8.21 44.44

5 TIGRE 290 52 55 17 38 20 47 56 24 16 42 13 670 7.93 52.37

6 URARINAS 184 34 23 28 44 61 49 46 76 42 18 2 607 7.19 59.55

7 SAN JUAN BAUTISTA 74 20 31 43 46 36 53 37 26 63 32 21 482 5.71 65.26

8 TROMPETEROS 165 20 11 9 14 31 85 35 22 17 17 12 438 5.18 70.44

9 ALTO NANAY 174 41 10 15 33 33 27 23 12 15 21 13 417 4.94 75.38

10 NAPO 134 38 33 17 16 11 16 9 9 2 10 10 305 3.61 78.99

11 BARRANCA 78 21 10 17 25 14 20 19 17 22 10 7 260 3.08 82.07

12 PUNCHANA 42 12 21 11 9 13 22 15 9 27 25 21 227 2.69 84.75

13 YAQUERANA 33 11 5 10 23 11 7 14 26 23 22 22 207 2.45 87.20

14 MANSERICHE 71 19 10 25 8 15 12 12 6 6 4 188 2.23 89.43

15 BALSAPUERTO 36 11 7 5 6 9 14 8 7 10 8 1 122 1.44 90.87

16 IQUITOS 8 8 11 4 3 15 14 8 6 14 16 6 113 1.34 92.21

17 INDIANA 6 4 7 3 14 11 7 7 3 24 13 99 1.17 93.38

18 MAZAN 27 7 8 9 9 6 2 4 6 2 4 2 86 1.02 94.40

19 SOPLIN 12 1 11 10 1 8 9 9 8 5 1 75 0.89 95.29

20 NAUTA 11 3 5 6 5 7 3 8 4 6 5 1 64 0.76 96.05

21 TORRES CAUSANA 11 5 8 3 2 5 10 14 3 3 64 0.76 96.80

22 PEBAS 1 4 2 1 2 14 10 5 39 0.46 97.27

23 TENIENTE MANUEL CLAVERO5 1 1 3 3 3 2 12 1 3 2 1 37 0.44 97.70

24 YURIMAGUAS 12 1 4 1 3 1 3 5 3 33 0.39 98.09

Nº DISTRITO
SEMNAS EPIDEMIOLOGICAS

1-5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Total % % Acumulado

25 BELEN 4 1 1 3 3 3 6 3 3 2 1 30 0.36 98.45

26 LAGUNAS 10 8 2 1 7 28 0.33 98.78

27 MORONA 8 1 1 1 2 2 3 2 20 0.24 99.02

28 SAN PABLO 0 2 2 2 1 2 1 4 1 3 18 0.21 99.23

29 FERNANDO LORES 2 1 2 1 2 2 17 0.20 99.43

30 (en blanco) 2 2 2 1 2 3 1 13 0.15 99.59

31 PUTUMAYO 3 1 1 1 1 1 8 0.09 99.68

32 LAS AMAZONAS 1 2 3 6 0.07 99.75

33 REQUENA 1 1 2 4 0.05 99.80

34 PARINARI 1 2 3 0.04 99.83

35 ALTO TAPICHE 1 3 0.04 99.87

36 CAYNARACHI 1 1 2 0.02 99.89

37 VARGAS GUERRA 1 1 0.01 99.91

38 SANTA CRUZ 1 1 0.01 99.92

39 YAGUAS 1 0.01 99.93

40 SAQUENA 1 0.01 99.94

41 CAHUAPANAS 1 1 0.01 99.95

42 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 99.96

43 JEBEROS 0 1 1 0.01 99.98

44 PAMPA HERMOSA 1 1 0.01 99.99

45 CONTAMANA 1 1 0.01 100.00

2392 525 500 496 513 533 700 634 623 670 549 313 8448 100.00

Nº DISTRITO

Total general

SEMNAS EPIDEMIOLOGICAS



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Hasta la SE 16-

2024. en 43  

distritos se ha 

reportado   6,855 

casos de Malaria 

Vivax, el 82.19% de 

casos se 

concentra en 12 

distritos, siendo 

los 3 distritos 

principales: Yavarí 

(14.88%), Ramón 

Castilla (10.02%) y 

Andoas (9.81%). 

 

En el 2023 en el 

mismo periodo se 

han reportado 

5,380 casos de 

malaria Vivax, 

1,475 casos menos 

que en el presente 

año 2024.  

En la SE 13,se 

reporta 1 fallecido 

por Malaria vivax  

procedente del 

distrito del Napo 

Según el mapa de riesgo de 

malaria P. Vivax nos 

presenta, 5 distritos de muy 

alto riesgo (Yavarí, Alto 

Nanay,  Pastaza, Soplin y 

Yaquerana) , 10 distritos de 

alto riesgo  y 13 distritos de 

mediano riesgo y 13 

distritos de bajo riesgo y 12 

distritos sin riesgo de 

transmisión.  

1-5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Total % % Acumulado

1 YAVARI 100 34 59 60 32 80 85 147 142 128 90 63 1020 14.88 14.88

2 RAMON CASTILLA 63 14 13 21 48 32 55 58 110 111 101 61 687 10.02 24.90

3 ANDOAS 289 34 34 30 32 32 44 22 37 41 52 26 673 9.82 34.72

4 SAN JUAN BAUTISTA 74 20 31 42 46 36 53 37 26 63 32 21 481 7.02 41.74

5 PASTAZA 188 41 65 64 21 33 34 18 3 3 470 6.86 48.59

6 URARINAS 126 16 14 23 35 47 35 27 59 34 16 1 433 6.32 54.91

7 ALTO NANAY 172 41 10 15 33 32 27 22 11 14 21 13 411 6.00 60.90

8 TIGRE 185 22 31 7 19 19 28 34 15 9 28 4 401 5.85 66.75

9 NAPO 133 38 33 17 16 11 16 9 9 2 10 10 304 4.43 71.19

10 TROMPETEROS 127 12 7 8 8 10 39 18 20 10 4 9 272 3.97 75.16

11 BARRANCA 77 20 10 17 25 14 20 19 17 22 10 7 258 3.76 78.92

12 PUNCHANA 40 11 21 11 9 13 22 15 9 27 25 21 224 3.27 82.19

13 YAQUERANA 33 11 5 10 23 11 7 14 26 23 22 22 207 3.02 85.21

14 MANSERICHE 70 19 10 25 8 15 12 11 6 6 4 186 2.71 87.92

15 BALSAPUERTO 36 11 7 5 6 9 14 8 7 10 8 1 122 1.78 89.70

16 IQUITOS 8 8 11 4 3 15 14 8 6 14 16 6 113 1.65 91.35

17 INDIANA 6 4 7 3 14 11 7 7 3 24 13 99 1.44 92.79

18 MAZAN 27 7 8 9 8 6 2 4 5 2 4 2 84 1.23 94.02

19 SOPLIN 12 1 11 10 1 8 9 9 8 5 1 75 1.09 95.11

20 TORRES CAUSANA 11 5 8 3 2 5 10 14 3 3 64 0.93 96.05

21 NAUTA 9 3 4 3 4 3 1 4 1 4 3 1 40 0.58 96.63

22 TEN MANUEL CLAVERO 5 1 1 3 3 3 2 12 1 3 2 1 37 0.54 97.17

23 YURIMAGUAS 12 1 4 1 3 1 3 5 3 33 0.48 97.65

24 BELEN 4 1 1 3 3 3 6 3 3 2 1 30 0.44 98.09

25 LAGUNAS 10 8 2 1 7 28 0.41 98.50

26 FERNANDO LORES 7 2 1 2 1 2 2 17 0.25 98.75

27 SAN PABLO 0 2 2 2 1 2 1 4 1 2 17 0.25 98.99

28 MORONA 7 1 1 1 2 1 2 15 0.22 99.21

29 PEBAS 2 1 2 4 2 12 0.18 99.39

30 (en blanco) 2 2 2 1 2 1 10 0.15 99.53

31 PUTUMAYO 1 1 1 1 1 8 0.12 99.65

32 LAS AMAZONAS 2 3 6 0.09 99.74

33 REQUENA 1 2 4 0.06 99.80

34 ALTO TAPICHE 1 3 0.04 99.84

35 CAYNARACHI 1 2 0.03 99.87

36 PARINARI 2 2 0.03 99.90

37 CONTAMANA 1 1 0.01 99.91

38 YAGUAS 1 0.01 99.93

39 VARGAS GUERRA 0 1 1 0.01 99.94

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS0 1 1 0.01 99.96

41 PAMPA HERMOSA 0 1 1 0.01 99.97

42 SAQUENA 1 1 0.01 99.99

43 CAHUAPANAS 1 1 0.01 100.00

1844 380 417 401 412 443 555 517 534 593 483 276 6855 100.00

Nº DISTRITO

Total general

SEMNAS EPIDEMIOLOGICAS



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Hasta la S.E. 16 - 2024 se han reportado 1,584 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos concentran el 84.03% de los casos, los distritos 

que mayor casos reportan son: Andoas (28.54%), El Tigre (16.86%) y Pastaza (14.14%). Existe un incremento de casos de malaria 

falciparum con respecto al mismo periodo 2023 (621). En la SE7-2024 se reportó  fallecido; niño de 6 años de edad, de la localidad de 

Puerto Alegría, Distrito de Andoas, Provincia del  Datem del Marañón. 

Según el mapa de riesgo de la SE 16-2024, 06 distritos se encuentran en Alto Riesgo de transmisión de malaria falciparum (Pastaza, 

Andoas, Trompeteros, Tigre , Yavarí y Urarinas). 

1-5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Total % % Acumulado

1 ANDOAS 181 29 13 23 39 29 24 26 25 33 16 14 452 28.54 28.54

2 TIGRE 105 30 24 10 17 1 19 22 9 7 14 9 267 16.86 45.39

3 PASTAZA 107 27 20 16 20 11 14 7 1 1 224 14.14 59.53

4 YAVARI 47 31 12 31 6 7 23 14 16 8 13 6 214 13.51 73.04

5 URARINAS 58 18 9 5 9 14 14 19 17 8 2 1 174 10.98 84.03

6 TROMPETEROS 35 8 3 1 5 21 46 16 2 7 12 3 159 10.04 94.07

7 PEBAS 0 4 14 6 3 27 1.70 95.77

8 NAUTA 2 1 3 1 4 2 4 3 2 2 24 1.52 97.29

9 RAMON CASTILLA 1 3 1 3 3 3 14 0.88 98.17

10 ALTO NANAY 2 1 1 1 1 6 0.38 98.55

11 MORONA 1 1 3 5 0.32 98.86

12 (en blanco) 0 2 1 3 0.19 99.05

13 PUNCHANA 2 1 3 0.19 99.24

14 MAZAN 0 1 1 2 0.13 99.37

15 MANSERICHE 1 1 2 0.13 99.49

16 BARRANCA 1 1 2 0.13 99.62

17 SAN PABLO 0 1 1 0.06 99.68

18 JEBEROS 0 1 1 0.06 99.75

19 NAPO 1 0.06 99.81

20 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.06 99.87

21 SANTA CRUZ 0 1 1 0.06 99.94

22 PARINARI 1 1 0.06 100.00

545 145 82 95 98 90 145 116 89 77 65 37 1584 100.00

Nº DISTRITO

Total general

SEMNAS EPIDEMIOLOGICAS

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Según el nivel de  riesgo para Malaria hasta la S.E. 16 - 2024, Loreto reporta: 7 distritos de Muy Alto riesgo (Yavari, Alto 

Nanay, Yaquerana, Soplin, Pastaza, Tigre, y Andoas), 8 distritos de Alto riesgo, 13 de Mediano riesgo y 14 de bajo riesgo 

de transmisión de malaria. El TIA regional es de 8.06 casos x 1,000 hab, estratificado como de Mediano riesgo. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

1 YAVARI 1020 214 0 1234 118.05

2 ALTO NANAY 411 6 0 417 110.23

3 YAQUERANA 207 0 0 207 99.00

4 SOPLIN 75 0 0 75 96.15

5 PASTAZA 470 224 0 694 85.75

6 TIGRE 401 267 2 670 82.52

7 ANDOAS 673 452 0 1125 72.99

8 URARINAS 433 174 0 607 44.20

9 TROMPETEROS 272 159 7 438 41.15

10 RAMON CASTILLA 687 14 0 701 29.41

11 NAPO 304 1 0 305 17.63

12 TEN MANUEL CLAVERO 37 0 0 37 15.37

13 MANSERICHE 186 2 0 188 15.14

14 BARRANCA 258 2 0 260 14.58

15 TORRES CAUSANA 64 0 0 64 10.26

16 INDIANA 99 0 0 99 7.94

17 MAZAN 84 2 0 86 5.69

18 BALSAPUERTO 122 0 0 122 5.48

19 PEBAS 12 27 0 39 3.26

20 SAN JUAN BAUTISTA 481 1 0 482 3.13

21 PUNCHANA 224 3 0 227 2.60

NIVEL DE 

RIESGO

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

TIPO DE MALARIA TOTAL 

MALARIA

T.I.A MAL X 

1000 HAB.
NOMBRENº

VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

22 MORONA 15 5 0 20 2.60

23 NAUTA 40 24 0 64 1.90

24 LAGUNAS 28 0 0 28 1.89

25 PUTUMAYO 8 0 0 8 1.79

26 SAN PABLO 17 1 0 18 1.39

27 ALTO TAPICHE 3 0 0 3 1.26

28 FERNANDO LORES 17 0 0 17 1.14

29 IQUITOS 113 0 0 113 0.73

30 YAGUAS 1 0 0 1 0.66

31 LAS AMAZONAS 6 0 0 6 0.63

32 PARINARI 2 1 0 3 0.50

33 BELEN 30 0 0 30 0.44

34 SAQUENA 1 0 0 1 0.32

35 YURIMAGUAS 33 0 0 33 0.31

36 SANTA CRUZ 0 1 0 1 0.20

37 JEBEROS 0 1 0 1 0.17

38 TEN CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.15

39 REQUENA 4 0 0 4 0.14

40 VARGAS GUERRA 1 0 0 1 0.12

41 CAHUAPANAS 1 0 0 1 0.10

42 CONTAMANA 1 0 0 1 0.03

6842 1581 9.00 8432

NIVEL DE 

RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

BAJO RIESGO

TOTAL

TIPO DE MALARIA TOTAL 

MALARIA

T.I.A MAL X 

1000 HAB.
NOMBRENº

8.06



• Según etapa de vida, los casos de malaria  se concentran en la etapa niño (30.36%), lo cual demuestra 

transmisión autóctona en las comunidades de riesgo,  principalmente en niños de 5 a 11 años (24.11%),  

seguido de los casos de malaria en la etapa adulto con el 23.01%.   

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

MLARIA 

VIVAX

MALARIA 

FALCIPARUM

MALARIA 

MALARIAE
TOTAL %

0-4 años 1087 199 2 1288 15.25

5-11 años 1613 421 3 2037 24.11

ADOLESCENTE 12-17 ños 1051 263 1 1315 15.57

JOVEN 18-29 años 1236 279 1 1516 17.95

ADULTO 30-59 años 1569 373 2 1944 23.01

ADULTO MAYOR 60a años a mas 299 49 0 348 4.12

6855 1584 9 8448 100.00

ETAPA DE VIDA

NIÑO

TOTAL

30.36%



DENGUE 



Fecha de Corte 
23-04-2024 

 3457 
Casos Totales 

1,201 
Casos confirmados 

2256 
Casos Probables 

                00 
Fallecidos 

  

18 
Hospitalizados 

Situación del Dengue en Loreto S.E 1-16-2024 
Nº NOMBRE Nº CASOS TIA DENGUE 24

1 JENARO HERRERA 100 2020.20

2 PASTAZA 141 1742.25

3 MORONA 113 1466.58

4 LAGUNAS 204 1380.52

5 YURIMAGUAS 1336 1261.45

6 PUINAHUA 42 864.55

7 INDIANA 107 858.33

8 VARGAS GUERRA 58 679.55

9 SARAYACU 78 542.04

10 BARRANCA 77 431.90

11 CONTAMANA 109 368.01

12 JEBEROS 22 367.65

13 REQUENA 73 254.01

14 PUNCHANA 183 209.32

15 SAN JUAN BAUTISTA 293 190.46

16 URARINAS 25 182.06

17 TEN CESAR LOPEZ ROJAS 12 175.80

18 IQUITOS 269 172.79

19 RAMON CASTILLA 31 130.04

20 BELEN 86 125.53

21 MANSERICHE 10 80.53

22 NAUTA 25 74.28

23 BALSAPUERTO 15 67.37

24 PUTUMAYO 3 67.02

25 MAZAN 7 46.31

26 SANTA CRUZ 2 40.45

27 CAPELO 1 36.63

28 FERNANDO LORES 3 20.16

29 YAVARI 2 19.13

30 NAPO 2 11.56

31 TROMPETEROS 1 9.39

32 ANDOAS 1 6.49

3431 366.77TOTAL



Hasta  la SE 16-2024 se reportó 3,457 casos de dengue: 1,201 (34.74%) son confirmados y 2,256 (65.25%) son probables 

en espera de su clasificación final; 26 casos son importados.  Se reportaron 3,149 (91.09%) casos Dengue Sin Señales 

de Alarma, 305 (8.82%) casos Dengue con signos de alarma y 03 casos de Dengue Grave (0.04%), no se reportaron 

fallecidos hasta la presente semana. Las últimas 5 semanas epidemiologica los casos de dengue se encuentran en 

ZONA de EPIDEMIA. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



• Hasta la S.E. 16 - 2024. La etapa de vida  adulto 

concentra el mayor porcentaje de casos con 978 

casos  (26.60%), seguido de la etapa de vida 

Niño con 919 casos (28.31%), la mayoría de los 

casos corresponde a Dengue sin signos de 

alarma (3,147).  

• Según sexo el 52% son del sexo femenino y el 

48% de sexo masculino. 

DENGUE SIN 

SIGNOS DE ALARMA

DENGUE CON 

SIGNOS DE ALARMA

DENGUE 

GRAVE
TOTAL %

0-4 años 278 20 0 298 8.63

5-11 años 552 68 1 621 17.97

ADOLESCENTE 12-17 ños 626 57 0 683 19.77

JOVEN 18-29 años 596 61 0 657 19.02

ADULTO 30-59 años 892 84 2 978 28.31

ADULTO MAYOR 60a años a mas 203 15 0 218 6.31

3147 305 3 3455 100.00

ETAPA DE VIDA

NIÑO

TOTAL

26.60%

52% 48% 

Casos de Dengue por sexo. GERESA Loreto.        
SE 1-16 2024. 

Femenino

Masculino



Hasta  la S.E. 16 - 2024, el 80.30% de los casos se concentran en 9 distritos siendo Yurimaguas el que más reporta 

(38.94%). En comparación con el año 2023 (4,494) los casos de dengue en el 2024 disminuyeron en un 30% (1,037 casos 

menos); Según el mapa de riesgo, 21 distritos están considerados de Alto riesgo, 6 de Mediano Riesgo y 5 distritos de 

bajo riesgo. Se descarta que el caso fallecido en investigación, no corresponde a diagnostico de Dengue. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 YURIMAGUAS 16 36 43 45 39 50 54 68 68 99 113 130 130 151 175 119 1336 38.94 38.94

2 SAN JUAN BAUTISTA 10 17 19 13 18 9 15 14 13 19 20 17 20 44 22 23 293 8.54 47.48

3 IQUITOS 6 10 7 6 4 9 11 14 17 18 25 26 11 36 31 38 269 7.84 55.32

4 LAGUNAS 3 3 1 1 3 8 9 26 34 24 52 13 27 204 5.95 61.26

5 PUNCHANA 9 18 10 15 12 8 5 8 16 7 8 10 6 18 26 7 183 5.33 66.60

6 PASTAZA 10 11 8 29 12 13 3 5 25 22 3 141 4.11 70.71

7 MORONA 2 1 1 9 20 33 17 18 1 1 9 1 113 3.29 74.00

8 CONTAMANA 1 2 1 2 5 8 9 20 10 14 12 20 5 109 3.18 77.18

9 INDIANA 1 5 4 21 9 4 7 7 4 9 4 3 10 19 107 3.12 80.30

10 JENARO HERRERA 2 9 9 8 3 4 7 12 8 10 16 12 100 2.91 83.21

11 BELEN 1 3 2 2 1 6 1 4 15 7 11 4 12 11 6 86 2.51 85.72

12 SARAYACU 1 3 1 5 10 17 17 11 6 1 5 1 78 2.27 87.99

13 BARRANCA 1 2 4 5 8 11 10 11 1 7 4 13 77 2.24 90.24

14 REQUENA 2 2 4 5 6 4 5 17 4 15 9 73 2.13 92.36

15 VARGAS GUERRA 1 2 1 11 2 3 3 1 2 1 8 8 5 5 5 58 1.69 94.05

16 PUINAHUA 2 1 4 8 9 18 42 1.22 95.28

17 RAMON CASTILLA 1 2 1 1 3 2 9 9 1 1 1 31 0.90 96.18

18 URARINAS 5 1 2 5 3 2 4 3 25 0.73 96.91

19 NAUTA 1 2 1 1 2 2 3 4 5 3 1 25 0.73 97.64

20 JEBEROS 6 6 2 1 2 1 3 1 22 0.64 98.28

21 BALSAPUERTO 1 1 1 2 3 4 3 15 0.44 98.72

22 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 6 1 2 12 0.35 99.07

23 MANSERICHE 1 1 1 1 2 1 1 1 1 10 0.29 99.36

24 MAZAN 2 2 1 1 1 7 0.20 99.56

25 PUTUMAYO 1 2 3 0.09 99.65

26 FERNANDO LORES 1 1 1 3 0.09 99.74

27 SANTA CRUZ 1 1 2 0.06 99.80

28 YAVARI 1 1 2 0.06 99.85

29 NAPO 1 1 2 0.06 99.91

30 TROMPETEROS 1 1 0.03 99.94

31 ANDOAS 1 1 0.03 99.97

32 CAPELO 1 1 0.03 100.00

